

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

9 MARS 2022

SOLIDE PERFORMANCE SUR L'EXERCICE 2021 AVEC UN RÉSULTAT NET EN FORTE PROGRESSION

| Données consolidées à fin décembre en millions d'euros | 2021 | 2020 | △ | Impact Répar'stores |
|---|---------|---------|--------|------------------------|
| Chiffre d'affaires | 1 477,8 | 1 257,1 | +17,6% | 33,8 |
| Résultat opérationnel courant | 301,1 | 260,7 | +15,5% | 3,0 |
| Résultat net de l'ensemble consolidé | 259,4 | 213,0 | +21,8% | 1,7 |
| Capacité d'autofinancement | 313,1 | 274,5 | +14,1% | |

Somfy publie des résultats en forte hausse, portés par la très bonne dynamique de l'activité en dépit des pénuries de composants électroniques et des difficultés d'approvisionnement. Dans ce contexte, le Groupe travaille sans relâche pour servir au mieux ses clients. Dans le cadre de son plan Ambition 2030 et pour accompagner sa croissance, il accélère ses investissements capacitaires et organisationnels.

ACTIVITÉ

Le chiffre d'affaires du Groupe est ressorti à 1,48 milliard d'euros sur l'exercice 2021, en progression de 17,6% par rapport au précédent exercice (+15,7% à données comparables). Il s'est inscrit en hausse sensible de 40,8% au premier semestre, et en retrait de 5,0% au second semestre à données comparables, compte tenu de bases de comparaison atypiques en 2020. Le chiffre d'affaires du Groupe affiche une progression de 23,1% en termes réels par rapport à l'exercice 2019, non touché par la pandémie, témoignant du dynamisme du marché.

Toutes les zones ont clôturé l'exercice 2021 en croissance à deux chiffres, excepté l'Europe Centrale, particulièrement impactée par la crise des composants, qui fait néanmoins preuve de résistance (+0,7% à données comparables).

Les performances sont remarquables en Amérique du Nord, zone clé pour le développement du Groupe, et en France, ainsi qu'en Amérique Latine, en Europe du Sud et en Afrique et Moyen-Orient.

Sur l'exercice, l'effet de change est négligeable et l'effet de périmètre s'élève à 33,8 millions d'euros, correspondant à la contribution de Répar'stores intégrée depuis le 1^{er} janvier 2021.

Le chiffre d'affaires de Dooya, filiale chinoise consolidée par mise en équivalence, est ressorti, pour sa part, à 275,6 millions d'euros sur l'exercice, en hausse de 37,1% (+33,0% à données comparables, dont +43,9% au premier semestre et +25,4% au second semestre). Il a été porté par la Chine (+30,3% à données comparables), ainsi que par le reste du Monde (+35,0% à données comparables).

RÉSULTATS

Le résultat opérationnel courant ressort à 301,1 millions d'euros sur l'exercice, en hausse de 15,5%, et a représenté 20,4% du chiffre d'affaires, maintenant le niveau exceptionnel de marge opérationnelle courante du précédent exercice (20,7% en 2020).

Celle-ci est notamment portée par la forte croissance du Groupe et par la reconduction de certaines économies non récurrentes, la situation sanitaire ayant à nouveau contraint la tenue des événements professionnels et limité les déplacements. Les résultats de l'exercice sont en revanche négativement impactés par des coûts de transport et des prix de matières premières en hausse sensible.

Les éléments non courants et le résultat financier sont non significatifs. L'impôt sur les sociétés augmente mécaniquement compte tenu du niveau du résultat. La quote-part de résultat des entreprises associées et co-entreprises s'élève à 17,0 millions d'euros, en amélioration grâce aux bons résultats de Dooya.

Le résultat net de l'ensemble consolidé ressort, pour sa part, à 259,4 millions d'euros sur l'exercice, en hausse de 21,8%.

La rentabilité des capitaux employés (ROCE), à 31,4%, contre 29,6% l'année précédente, témoigne de la solidité de ces résultats.

STRUCTURE FINANCIÈRE

La situation nette est passée de 1 171,0 à 1 371,2 millions d'euros sur l'exercice, et l'excédent financier net de 517,7 à 641,7 millions d'euros.

La qualité de la structure financière est maintenue notamment grâce au niveau élevé de la capacité d'autofinancement qui permet de couvrir les principaux besoins.

DISTRIBUTION

Le Conseil d'Administration proposera à la prochaine Assemblée Générale le versement d'un dividende de 2,15 euros par action, en progression de 16,2% par rapport à l'exercice précédent.

PERSPECTIVES

L'exercice 2021 a confirmé le dynamisme du marché de l'habitat et la poursuite de la tendance forte sur la digitalisation de la maison et du bâtiment, intérieur et extérieur. Le contexte de pénuries persistantes, limitant à nouveau la visibilité sur l'année à venir, incite le Groupe à faire preuve de prudence. Néanmoins, Somfy anticipe une poursuite de la progression du chiffre d'affaires sur l'exercice 2022.

Par ailleurs, le Groupe accélère fortement ses investissements pour renforcer ses capacités de production afin d'accompagner sa croissance, poursuivre son effort d'innovation, adapter sa logistique et accélérer sa digitalisation.

Il est également à l'écoute d'opportunités d'acquisition sur ses marchés cœurs ou sur des activités complémentaires comme le digital ou les services, dans les zones clés que sont notamment l'Europe et les États-Unis, comme en témoigne la récente signature d'un accord en vue de l'acquisition de Teleco Automation, groupe italien leader des systèmes d'automatisation des pergolas bioclimatiques.

En plaçant toujours plus le client au cœur de sa stratégie, le Groupe poursuivra sur ce nouvel exercice toutes les mesures mises en place pour prévenir l'impact des pénuries, servir au mieux la demande du marché et accompagner sa croissance.

Somfy est vigilant quant à l'évolution de la crise entre la Russie et l'Ukraine. Il œuvre pour protéger ses collaborateurs et sécuriser ses actifs dans ces territoires qui représentent moins de 1% du chiffre d'affaires du Groupe.

PROFIL

Fondé en 1969 en France, et présent aujourd'hui dans 59 pays, Somfy est le leader mondial de l'automatisation des ouvertures et des fermetures de la maison et du bâtiment.

Pionnier de la maison connectée, le Groupe innove en permanence pour un habitat offrant à ses utilisateurs confort, bien-être et sécurité et s'engage pleinement en faveur d'un développement durable.

Depuis 50 ans, Somfy place l'automatisation au service de l'amélioration des cadres de vie et s'engage à créer des solutions fiables et durables, qui font avancer le mieux vivre et le bien-être pour tous.

COMPTES

Les comptes annuels ont été audités par les Commissaires aux Comptes et arrêtés par le Conseil d'Administration réuni le 9 mars 2022.

Les détails des comptes et les rapports de certification, en cours d'émission, seront communiqués le 14 avril 2022 et accessibles sur le site internet de la Société (www.somfyfinance.com).

CONTACTS

Somfy : Pierre Ribeiro : +33 (0)4 50 40 48 49

Shan : Alexandre Daudin : +33 (0)1 44 50 51 76 – Aliénor Kuentz : +33 (0)1 42 86 82 45

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

9 MARS 2022



CALENDRIER

Publication du rapport financier annuel : 14 avril 2022

Publication du chiffre d'affaires du premier trimestre : 21 avril 2022

Tenue de l'Assemblée Générale annuelle : 1^{er} juin 2022

GLOSSAIRE

Chiffre d'affaires : Le chiffre d'affaires correspond au montant des ventes réalisées avec les clients extérieurs au Groupe. Il est calculé sur la base du lieu d'implantation des clients et donc du lieu de destination des ventes.

Variation en termes réels : La variation en termes réels correspond à la variation à méthode et périmètre de consolidation et taux de change réels.

Variation à données comparables : La variation à données comparables correspond à la variation à méthode et périmètre de consolidation et taux de change constants.

Zones géographiques : Le Groupe est organisé en deux pôles géographiques, composés de l'Europe Centrale, l'Europe du Nord, l'Amérique du Nord et l'Amérique Latine, pour le premier (Nord & Ouest), et de la France, l'Europe du Sud, l'Afrique et Moyen-Orient, l'Europe de l'Est et l'Asie-Pacifique, pour le second (Sud & Est).

Marge opérationnelle courante : La marge opérationnelle courante correspond au résultat opérationnel courant rapporté au chiffre d'affaires (ROC/CA).

Rentabilité des capitaux employés : La rentabilité des capitaux employés correspond au rapport entre le résultat opérationnel courant minoré d'un impôt normatif et la somme des fonds propres, après neutralisation des effets des impairments sur les écarts d'acquisition, et de l'endettement financier net.

Excédent financier net : L'excédent financier net correspond à la différence entre la trésorerie et les dettes financières.

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

9 MARS 2022



ANNEXES

CHIFFRE D'AFFAIRES

| Données consolidées en millions d'euros | 2021 | 2020 | △ Réel | △ Comparable |
|--|----------------|----------------|---------------|-----------------|
| Europe Centrale | 262,5 | 261,0 | +0,6% | +0,7% |
| . dont Allemagne | 211,6 | 212,2 | -0,3% | -0,3% |
| Europe du Nord | 168,4 | 146,6 | +14,9% | +13,4% |
| Amérique du Nord | 133,0 | 107,1 | +24,1% | +27,7% |
| Amérique Latine | 24,4 | 19,3 | +26,7% | +35,9% |
| Total Nord & Ouest | 588,3 | 534,1 | +10,2% | +10,9% |
| France | 431,9 | 347,4 | +24,3% | +14,6% |
| Europe du Sud | 148,9 | 119,9 | +24,2% | +23,9% |
| Afrique et Moyen-Orient | 79,0 | 60,6 | +30,4% | +40,1% |
| Europe de l'Est | 152,3 | 127,2 | +19,7% | +21,1% |
| Asie-Pacifique | 77,4 | 67,9 | +13,9% | +13,4% |
| Total Sud & Est | 889,5 | 723,1 | +23,0% | +19,3% |
| Total Groupe | 1 477,8 | 1 257,1 | +17,6% | +15,7% |

COMPTE DE RÉSULTAT SIMPLIFIÉ

| Données consolidées en millions d'euros | 2021 | 2020 | Impact Répar'stores |
|---|---------|---------|------------------------|
| Chiffre d'affaires | 1 477,8 | 1 257,1 | 33,8 |
| Excédent brut d'exploitation | 366,7 | 322,4 | 4,7 |
| Résultat opérationnel courant | 301,1 | 260,7 | 3,0 |
| Éléments opérationnels non courants | (0,8) | (0,9) | 0,0 |
| Résultat financier | (0,9) | (5,1) | (0,1) |
| Impôts sur les bénéfiques | (56,9) | (52,5) | (1,2) |
| Quote-part de résultat des entreprises associées et co-entreprises | 17,0 | 10,9 | 0,0 |
| Résultat net de l'ensemble consolidé | 259,4 | 213,0 | 1,7 |
| . Résultat attribuable aux participations ne donnant pas le contrôle | 1,4 | 0,0 | 1,4 |
| . Résultat attribuable au Groupe | 258,0 | 213,0 | 0,3 |

COMMUNIQUÉ DE PRESSE

9 MARS 2022



PASSAGE DE LA VARIATION À DONNÉES COMPARABLES À LA VARIATION EN TERMES RÉELS

| | Chiffre d'affaires | Résultat opérationnel courant |
|--|--------------------|-------------------------------|
| Variation à données comparables | +15,7% | +16,6% |
| Effet de change | -0,8% | -2,2% |
| Effet de périmètre | +2,7% | +1,1% |
| Variation en termes réels | +17,6% | +15,5 % |

TABLEAU DES FLUX DE TRÉSORERIE SIMPLIFIÉ

| Données consolidées en millions d'euros | 2021 | 2020 |
|--|--------|--------|
| <i>Capacité d'autofinancement</i> | 313,1 | 274,5 |
| <i>Variation du besoin en fonds de roulement</i> | (10,0) | 40,1 |
| <i>Autres flux</i> | 2,6 | 2,3 |
| Flux net de trésorerie généré par l'activité | 305,7 | 316,9 |
| Flux net de trésorerie lié aux opérations d'investissement | (76,8) | (48,9) |
| Flux net de trésorerie lié aux opérations de financement et de capital | (84,5) | (60,0) |
| Variation de la trésorerie | 147,7 | 202,3 |

BILAN SIMPLIFIÉ

| Données consolidées en millions d'euros | 2021 | 2020 | Impact Répar'stores |
|---|---------|---------|---------------------|
| Situation nette | 1 371,2 | 1 171,0 | 22,2 |
| Écarts d'acquisition | 119,0 | 94,4 | 24,8 |
| Immobilisations nettes | 368,4 | 337,7 | 17,9 |
| Participations dans les entreprises associées et co-entreprises | 173,0 | 145,5 | 0,0 |
| Fonds de roulement | 816,9 | 669,6 | 5,2 |
| Besoin en fonds de roulement | 111,1 | 111,1 | (1,9) |
| Excédent financier net | 641,7 | 517,7 | (14,8) |